[image: image1.emf]

PARECER Nº 882, DE 2022

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 228, DE 2022
De autoria do deputado Castello Branco, o projeto em epígrafe visa a instituir a "Rota Turística do Tiro".
O projeto permaneceu em pauta termos regimentais, tendo recebido 3 (três) emendas e 1 (um) substitutivo.
Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou reunião conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Atividades Econômicas e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na condição de relator designado, compete-nos, nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 1º, 2º e 12 do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e financeiro-orçamentário.
Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, “caput”, e 24, “caput”, ambos da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento Interno.
Com relação ao mérito, entendemos que o projeto deve ser aprovado, pois poderá fortalecer as atividades turísticas nas regiões do estado nas quais haja adensamento de atiradores desportivos.

Com relação às emendas nº 1, 2 e 3, e ao Substitutivo nº 1, vislumbramos que existem neles contribuições que devem ser agregadas ao projeto. Acreditamos, também, na necessidade de aperfeiçoar alguns dispositivos da propositura original, bem como de inserir a expressão “Tiro Esportivo”. Diante disso, propomos o seguinte:
SUBSTITUTIVO

“Dê-se ao Projeto de Lei nº 228, de 2022, a seguinte redação:

Institui a “Rota Turística do Tiro Esportivo”, no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituída a "Rota Turística do Tiro Esportivo" no Estado de São Paulo.

Parágrafo único - A Rota Turística de que trata esta lei abrange os municípios de Americana, Andradina, Araçatuba, Araçoiaba da Serra, Araraquara, Atibaia, Avaré, Barra Bonita, Barueri, Bauru, Bertioga, Boituva, Botucatu, Caçapava, Campinas, Campos do Jordão, Casa Branca, Catanduva, Elisiário, Embu-Guaçu, Franca, Guaimbê, Guararema, Itapetininga, Itapevi, Itaquaquecetuba, Itu, Jacareí, Jacupiranga, Jaguariúna, Jaú, Jundiaí, Lorena, Mairiporã, Mococa, Mogi das Cruzes, Ourinhos, Piracicaba, Praia Grande, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, Rio Claro, Saltinho, Salto de Pirapora, Santa Cruz do Rio Pardo, Santa Isabel, Santo André, Santos, São Bernardo do Campo, São Caetano do Sul, São Carlos, São José dos Campos, São José do Rio Preto, São Paulo, São Vicente, Sorocaba, Taubaté, Tremembé, Tupã e Votuporanga, podendo vir a ser integrada por outros municípios paulistas.

Artigo 2º - A “Rota Turística do Tiro Esportivo" tem como objetivos:

I - a promoção e a divulgação dos Clubes e Escolas de Tiro Esportivo nos municípios integrantes da "Rota Turística do Tiro Esportivo";

ll - a promoção e a divulgação dos eventos de tiro esportivo e pontos turísticos dos municípios que integram "Rota Turística do Tiro Esportivo", com vistas a potencializar o desenvolvimento socioeconômico regional e do Estado, com foco em competições esportivas e ao Projeto Olímpico Brasileiro;

lll - a integração dos municípios que compõem o programa "Rota Turística do Tiro Esportivo", com vista ao estímulo e desenvolvimento da prática do tiro esportivo no Estado;

lV - o fortalecimento, a ampliação e o desenvolvimento da atividade nos Clubes e Escolas de Tiro Esportivo, como fonte de geração de emprego e renda;

V - o incentivo às pessoas praticarem o tiro esportivo nas suas diversas modalidades;

VI - a articulação de ações conjuntas entre o Poder Executivo estadual, os órgãos municipais abrangidos e a sociedade civil.

Artigo 3º - Para fins de incentivo ao desenvolvimento dos atrativos consubstanciados na “Rota Turística do Tiro Esportivo”, o Estado, em parceria com os municípios abrangidos, poderá adotar, na forma da legislação vigente, políticas creditícias, tributárias e de fomento ao investimento.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Do ponto de vista financeiro-orçamentário, as ações previstas no projeto, na forma do substitutivo ora apresentado, poderão ser financiadas por políticas creditícias, tributárias e de fomento ao investimento. O uso desses instrumentos, todavia é previsto como possibilidade franqueada ao Poder Executivo, não como uma imposição. O projeto prevê, ademais, a existência de dotações orçamentárias próprias para custear as ações inerentes à instituição da rota turística. Os recursos poderão ser encontrados nas dotações orçamentárias destinadas à Secretaria de Estado de Turismo e Viagens, órgão identificado pelo número 50000 pela Lei nº 17.498, de 29 de dezembro de 2021, que orçou a receita e fixou a despesa no Estado para o presente exercício, bem como em dotações consignadas por leis orçamentárias subsequentes, suplementadas se necessário.
Ante o exposto, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 228, de 2022, na forma do substitutivo ora apresentado, e pela rejeição das emendas de nos 1, 2 e 3, bem como do Substitutivo nº 1.
a) Alex de Madureira – Relator

Aprovado como parecer o voto: favorável ao PL, na forma do substitutivo apresentado, e contrário às emendas de nºs 1, 2 e 3, bem como ao substitutivo nº 1.

Sala das Comissões, em 20/12/2022.

a) Dep. Gilmaci Santos – Presidente

Paulo Fiorilo
Contrário

Caio França
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Ricardo Mellão
Favorável

Milton Leite Filho
Favorável

Dr. Jorge do Carmo
Contrário

Dra. Damaris Moura
Favorável

Tenente Nascimento
Favorável

Paulo Correa Jr
Favorável

Paulo Fiorilo
Contrário

Reinaldo Alguz
Favorável

Barros Munhoz
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Ricardo Mellão
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Caio França
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Barros Munhoz
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Alex de Madureira
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

[image: image1.emf]